Cal. Mans, 1622.

ΦΥΛΑΞ

ΦΥΛΑΚΤΗ-
ΡΙΑ ΚΑΙ ΑΜΥΝ-
ΤΗΡΙΑ CHRISTIANORUM
adversus assaultus & impetus diabolo-
rum, sunt Preces, Lacrumæ,
Gemitus.

DAtere qua Satan videt, vel firmiter
Nō clausa; quodā querit astu irrūpere,
Et ipsam ad arcem pervenire spiritus.
Custodias animā ergo, & omnem te pro-
Prece munias lacrumisq; item suspiriis. (bè
Non est potestas ulla ei, nisi tu velis.
Quid civitatis usui est custodia
Totius hostes contra atroces, si unicum
Rabidis foramen hostibus relinquitur,
Intrare quo queant, apertum incautiùs?

Spiritus Sancti τὸ ἐνεργητικὸν in divini ver-
bi auditoribus.

Ni corda Sancti repleat audientium
Vis Spiritus potens, ad aures corporum

A 3

Emissa

*Emissa vox doctoris incassum sonat.
 Formare vocem exteriùs ut quidem queat,
 Interiùs illam imprimere non tamen potest.*

**Pœnitentiæ procrastinatio, voluntaria
 sui est everfio.**

*NE pœnitentiam, ô Homo, differ tuam.
 Corvina vox cras cras fefellit plurimos.
 Ad arcem enim nullus reversus corvus est,
 Reversa sed columba. Pœnitentiam
 Si tunc ages, peccare quando non potes:
 Peccata dimisere te; non ista tu.*

**Muneris ostentatio, jacta-
 tio est.**

*Qui vult de dandis laudes acquirere donis,
 Clanculum, & amoto tradere teste velit.
 Qui largiturus quicquam præmonstrat amico,
 Ut videant alii: dat sibi, non inopi.*

**Animus humanus, jam Rex, jam
 Tyrannus est.**

*Modò noster Animus Rex, modò & Tyrannus est.
 Rex est, honesta quando facta respicit,
 Sibiq; commissi salutem corporis
 Curat, nihilq; turpe quod sit, imperat.
 Ubi delicatus, cupidus est, ac impotens:
 Notatur infami Tyranni nomine.*

Tria

Tria DE I Regna.

*Tria Regna habet DEUS, Creator omnium:
Potentia unum, Gratia unum, & Gloria.*

Reciprocus Sacrae Scripturae in Φιλα-
αναγνωστis effectus.

*Quò Bibliis plus proficit quisquam Sacris,
Ab eis in ipsum non minor profectus est.*

DEUS omnium quidem est *περγνώ-*
στης, sed non *πεκτής*.

*Præscit DEUS, quorum actor est ipse, omnia:
Sed non tamen, quæ præscit, omnium actor est.*

Satis, non diu vivendum.

*Ne, quò diu, cura, sed ut vivas satis:
Fatò, ut diu vivas, opus; animò, ut satis.*

Sapiens, & amens.

*Affectum sapiens non indicat omnibus; amens
Indicat: abjectum se magis inde facit.*

Divi Petri poenitentia.

*Postquam fidem se perdidisse fleverat,
Multò inde Petrus factus est fidelior,
Ideoq; retulit ampliolem gratiam,
Quàm perdidit: res tanta Pœnitentia est.*

Magisterium Spiritûs Sancti.

Quæ non docere vult Magister maximus,

A 4

San-

*Sanctus videlicet DEI ille Spiritus,
Scire ista nolle, inscita non inscitia est.*

Indemnitas Astrologi.

*Qui quempiam prædixerit furem fore,
Astrologica peritus artis quando sit,
Injuriarum illi actio intendi nequit.*

Degener filius, filius est.

*Legum licet contemptor & sit impius
Pater, tamen pater est: ita improbo quoque
De filio ac degenerere rectè dicimus,
Patris ipsum, utut talis sit, esse filium.*

Res locata.

*Domino irrequisito locatam rem sibi
Locare conductor potest licitè alteri.*

Sera sui defensio.

*Factâ Rei damnatione, seriùs
Adhibetur innocentia defensio.*

Inanis est actio, quam debitoris inopia excludit.

*Quam debitoris vita inops excluderit,
Inanis illa habetur, & verè actio est.*

Fabula.

*Vim veritatis non habet; rationem habet,
Ut juxta eam manifesta fiat Fabula.*

Convi-

Convicii excusatio.

*Interpretatione qui convicium
Excusat, incusat magis, ni cautus est.*

Aulici Vulpleni.

*Cui pruriant aures Novis, figmentum ei
Pro veritate obtruditur sapissime.
Artem hanc tenent probè Aulici Vulpleni.*

Nanus es, mane.

*Damnat opus Domini, si quem pudet esse pusillum.
Non qui vis magni possumus esse viri.*

Hostium armenta.

*Non irruendum in pecora temerè est hostium:
Nam saepe ibi insidia latent certissima.*

Vana est sine viribus ira.

*Instructa corda fœminarum sunt dolis:
Sed vis negata ridet illarum strophas.*

Superstitio inquires?

*Quisquis superstitione vanâ imbutus est,
Quietus esse nullibi & nunquam potest.*

Rex supra suos est, non
extra.

*Elato Princeps animo non esto. modestè
Supra; non extra se putet esse suos.*

A 5

Captui

Captui auditorum seruiat
orator.

Qui non ad auditorium formare se
Potest suum, sua singulis ut congruant:
Ambigitur, utrum plus struat, quam destruat.
Ubi conscientiam reatus vellicat,
Linguam timor confusionis arguit.

Casus.

Non rebus in nostris parum Casus potest:
Nec mirum id est: plerique casu vivimus.

Nundinae copiosae.

Tres feminae, tres anseres, ranaeque tres,
Anatesque tres, sunt copiosae Nundinae.

In officio inofficiosus.

Injussa praesumens sacris in rebus, in
Ipso suo officio homo inofficiosus est.

Consuetudo.

Contra divinum jus Consuetudo, vetustas
Erroris potius, quam consuetudo vocatur.

Mala emptio.

Ingrata semper emptio mala est, eò
Quòd exprobrat domino suam imprudentiam.

Pulex

Pulex, & Elephas.

*Minimum licet Pulex sit animal, maximum
Tamen elephantem vincit in saltu suo.*

Commemoratio frequens beneficii,
exprobratio est.

*Quisquis commemorat nimium sua munera: jactat,
Exprobrat, & tali nomine nulla facit.*

Accursius *ὁ ψυγιδὴς.*

*Jus demum didicit seris Accursius annis,
Quo se soletur, segnis Asellus habet.*

Vigilandum, & agendum.

*Si nil agas, Fortuna, item Victoria,
Non devolabunt in tuum è caelo sinum.
Vigilando, agendo, floret omnis civitas.*

Usura moram castigat.

*Usura non propter lucrum petentium
Infligitur, sed ob moram haud solventium.*

Testis classicus.

*Haud in divitiis, verum versator in unâ
Cujuscunque fide testis idoneitas.*

Musica.

*Præcones muti reliquæ sunt Numinis artes:
Dicta & facta DEI Musica sola canit.*

Dona

Dona donatariis congruant,
*Qui feminae qui vè arma venatoria,
 Donat seni, libròsve inertì Rustico,
 Aut literis qui rete donat dedito,
 Dat munera ingrata & supervacanea:
 Quòd congruunt dona donatariis.*

**Pecunia, & ancilla est & do-
 mina.**

*Pecunia est ancilla, tantùm uti scias:
 Si nescias, est imperatrix pessima.*

**Quod tutum, non item secu-
 rum est.**

*Nocentibus contingere, ut lateant, potest:
 Latentibus verò deest fiducia.
 Quum tuta sint, securi non sunt crimina.*

**Necessitas, nausæ condi-
 mentum.**

*Hoc maximè Natura nobis præstitit,
 Necessitas quòd excudit fastidium.*

Μετρησιολέχης ουδενόσωρ.

*Acuta disputantium deliria,
 Subtilius contemnere est, quàm solvere.*

Victor sui, propriè victor est.
Qui vincit armis, vincitur vitis suis,

Laudem

*Laudem pusillam maximo spurcat probro.
Victor sui, cum laude demum victor est.*

*Ne quid nimis opta.
Immodico noli quicquam tibi poscere voto:
Ablatum, furtum creditur esse tuum.*

*Laus falsa, apertum est
crimen..*

*Qui prædicatur optimus, cum pessimus
Sit, prædicatio ejus accusatio est.
Hinc expedit, carpi palam, securius.*

Chymixæ canon..

*Ubi magna virtus à DEO posita est, ibi
Custos eidem difficultas ponitur.*

*Τῆς κτηδευστικῆς βραβεῖον ἡ μεγα-
λογνωμοσύνη.*

*Mutare nulli possumus rerum statum:
Id possumus, magnum animum in illis sumere.*

Duæ in glossa opiniones.

*Opiniones, glossa, quæ refert duas,
Amplectiturq; neutram earum, ad alteram
Videtur inclinare, quàm primam, magis.*

Ἐγὼς οὐ δυσεῖνος.

*Celari scabies, & tussis nescit, & ignis.
Sic facili signo proditur omnis amans.*

Fuga

Fuga libidinis.

Vitiis oportet ceteris resistere:
 Contra libidinem haud repugna, sed fuge.

Curiositatis elusio.

Ubi Deus sit, si roget te quispiam:
 Ubi DEUS non sit, prius dicat tibi.

Lex imperfecta.

Quâ devianti nulla pœna statuitur,
 Perfectionem lex suam illa non habet.

Gratiæ & legis finis.

Ut Gratia acquiratur, ipsa Lex datur:
 Ut impleatur Lex, DEUS dat gratiam.

Homines argilligenæ.

Omnes sumus nati ex eodem pulvere:
 LARVA unica est HONESTIOR distinctio.

Successio Tristis.

Suo pater cum filio succedit, hæc
 Successio ipso jure Tristis dicitur:
 Naturæ enim mutatus Ordo creditur.

Ebrius, vini mancipium.

Vina potestatis sunt nostræ, quando bibuntur:
 Plus justo, istorum nos, ubi pota, sumus.

Exer-

Exercitus jejunus.

*Ibi nulla disciplina servari potest,
Ubi Dux satur, jejunus est Exercitus.*

Exercitus suspectus.

*Sicuti suus suspectus est Exercitus,
Ne prælium committat hoste cum suo.*

**Majoris & minoris Amicorum
ομαλότης.**

*Se minor attollat, major demittat Amicus:
Hæc aliquantillum sunt ratione pares.*

Animi sedes, affectio.

*Locis videmus contineri Corpora:
Animi locus verò sua est affectio.*

**Invidia est, occupatam
amare.**

*Quisquis amat, multis aliis quam cernit amari,
Invidiâ iste magis languet, amore minùs.*

**Terra communis omnium
mater.**

*Nullus suam extra projici Patriam potest:
Haud ipsa enim; locus ejus interdicitur:
Quia omnium est tantùm una, Terra scilicet.*

Nec

Nec nihil, nec cuncta Princeps
permittito.

*Sub quo concessum nihil est, heu vivere durum:
Durius est, sub quo Principe cuncta licent.*

Usuarius.

*Locupletis instar, vivit usuarius,
Sed moritur, ut mendicus: usufructus in
Heredem enim transire non ejus solet.*

Continentiæ votum in con-
jugibus.

*Haud absque consensu sui alter Conjugum
Vovere continentiam quit conjugis.*

Tentationis utilitas.

*Sicut caro corrumpitur, quæ non sale
Adspergitur: sic anima, quam tentatio
Examinare non solet, resolvitur.*

Politices studium Principes potif-
simùm decet.

*Ars Principi discenda non est qualibet.
Rectè administrandi modum Regni sui
Quæ tradit, illa Heroi abundè sufficit.
Ars ista verò maximarum maxima est.
Habet ergo, quod subinde Princeps audiat:
Discatq; agatq;, si beatum se velit.*

Obse-

Obsequii magnitudo.

Quantum obsequela sit bonum, perfectius
Deus deorum ostendere haud potuit, nisi
Quod vetuit hoc, malum tamen quod non erat.

Amphora, & φιλοσωπότης.

Palponis auscultator est par amphora.
Et haec, & ille circumagitur auribus.

Ἐχάθγήςως θανατόφυξ.

Supra modum qui deditus vivit mero,
Facem quoque exsorbet: pari vitæ modo
Avidus, nec extremâ senectâ vult mori.

Adhibendæ modus iracundiæ.

Humana quando vitia debent corrigi,
Non praesit, immò subsit iracundiæ.

Veneranda semper & ubivis Principum
est appellatio.

De pauperem esse, nemo dicat Principum:
Quia Principatus omnis Eminentia est.
Nec dum i vit ullus ostiatim Principum.
Domesticatim qui rogant, sunt pauperes.

Judicium præcipitantiæ.

Sicut viari qui solent, prævertere
Dum celeritate alios student, impingere

B

frequen.

*Frequenter atque cessitare cernimus :
Errare sic & turpiter labi solent,
In judicandâ qui nimis re sunt citi.
Dilata pœna semper exigi potest :
Exacta non item potest revocari.*

Beatus quis?

*Beatus est, qui cuncta habet, quæcunque vult,
At nil eorum vult tamen, quæ non decent.*

**Celsitudinis gradus, Humi-
militas?**

*Delectat omnes Celsitudo: verum eò
Qui vult, sit humilis: Humilitas quia gradus est.*

**Unius salus, alteri ne esto
fraudi,**

*Si subveniri non potest homini alteri,
Alter nisi offendatur, expedit magis
Neutrum juvari, quàm gravari horum alterum.*

Patria potestas, & adoptio.

*Quo ius potestatis modo patria potest,
Potest eodem solvi & ipsa adoptio.*

**Conditio sepulcri, venditio
fundò.**

*Qui vendidit fundum, sepulcrum quo suum
Habuit, nec excepit sepulcrum, perdidit,*

Parumve

*Parumve certum nomine isto cautum habet,
Nisi in sepulcrum transeat iter publicum.*

**Conscientia servorum Dei
duplex.**

*Servi Dei sit conscientia humilis, &
Tristis: per humilitatem ut haud superbiat:
Maerore nec feratur ad lasciviam.*

Status beatorum in coelis.

*Invidia nulla claritatis disparis
A morte nostrâ in caelo erit, quod in omnibus
Regnabit alma Charitatis unitas.*

**Homo animæ potiorem, corporis curam
gerito parciorem.**

*Major homo est, genuitq; ipsum ad majora Creator,
Quàm qui mancipium corporis esse velit.*

*Quaedam est libertas, contemptus corporis: omnis
Ne tamen hæc fragilis pars odio esto tibi.*

*Pro meliore tui sic, ô homo, parte labora,
Ut querula soleas non minùs esse memor.*

**Deterior est homicidâ, juraturum ad
ἀπὸ θεοῦ ὀρκωπιγῶσαν provocans.**

*Qui quempiam ad jurationem provocat
Majorem, & iste falsa juraturum eum
Scit, vincit homicidam: quod avidus sanguinis
Homicida tantum corpus occisurus est,*

B 2

Ani-

*Animam ille: binas immò perditum it animas:
Ejusce, quem sic provocavit, & suam.*

Τῆς ἀρχαίας δοξασίον.

*Probatio dilectionis, operis est
Exhibitio: hac absente, nec dilectio est.*

Ex prodigo quære.

*Quantum vectigal sit nostris parcere nummis,
Dicere, quæ perit, prodiga turba potest.*

Fiscus Principum, & Lien.

*Fiscus lieni Principum est simillimus.
Distendi enim & tumere non potest lien,
Quin alia reddat arida atque exilia.
Pari modo si gazacrescit Principum,
In subditis necesse decrescant opes.*

*Modi quoque excessus non nihil & ali-
cubi expedit.*

*Modum quod excedit, licet vitium trahat,
Tamen excitanda commodat socordia.
Sic pallium Diogenis, atque dolium,
Luxum exprobrant falsè suum lurconibus.*

Κακὴν ἕξει καὶ σαλευαῖ.

*Quum diabolus, quæ forsitan accisset mala,
Non invenit: bona ipsa flectit ad malum.*

Invi-

Invitus, adoptari non potest.

*Conferrī & invito beneficium potest:
Invitus autem nemo adoptari valet,
Quamvis adoptio quærat ejus commodum.*

Biblica *ἀποδείξις* miraculo æqui-
paratur.

*Ex Bibliis producta demonstratio
Vim non minorem ipsis habet miraculis.*

Arrogantium in docendo
morbus.

*Propriè illud arrogantium doctrina habet,
Ut humiliter non inferant ea, quæ docent,
Nec, recta quæ sapiunt, ministrent commodè.*

Quisq; suos patimur manes.

*Et diviti crux est sua, & crux pauperi:
Utrius utra major, in litem venit.*

Impotentia Satanæ in E-
lectis.

*Oculis Satan carnalium terribilis est,
Sed vilis Electorum in oculis est tremor.
Suggestioni obsiste primæ, victor es.*

Detur humanitati, quod negat-
tur homini.

Natura respicienda, non persona, quum,

B 3

Dan-

Dandum est egenti. non enim datur, quod est
 Peccator: idcirco accipit quod est homo.
 Nec ulla res necessitati serviens
 Requirit erogationis ordinem.

Paupertatis commodum.

Secura & expedita res Egestas est:
 Haud iste consolanens spernendus est,
 Quem divites sanique nulli negligunt.
 Non se peti, cum classicum canunt, putat.
 Si quando conclamatio est facta, haud videt,
 Quid efferat, sed ipse quomodo exeat.

Ἀδράνεια τῆς εὐδρανείας καλούμεν
 ἀνενεργῆς.

Quisquis virtuti propriae scit fidere, nulli
 Invidet. ignavus molitur perdere fortem.
 Sed quid id est aliud, caelo nisi telaminiari?

Mendacii meditatio, & ejusdem loquu-
 tio, ultra deterior.

Deterior est mendacii meditatio
 Ipsa loquutione nonnunquam. loqui
 Plarumque praecipitationis est: data
 Meditari at operam pravitatis perdita.

Mentem potius, quam linguam Deus in-
 vocantis respicit.

Non voce clamosa Deus pulsandus est,

Sed

*Sed conscientia integrâ placandus. haud
Auditor est lingua Deus, sed mentis est.
Audit quidem externum, sed internum probat.*

**Erroris sui correctio, scientiæ est de-
monstratio.**

*Si malè quid dictum est abs te, defendere noli:
Corrige, sic poteris minus erravisse videri.
Nam vitium non est, errorem agnoscere; virtus
Est magis. errori quis non obnoxius ulli?*

**Plus in excelsis periculi, quàm
humilibus.**

*Ut ramus excelsæ arboris levissimâ
Movetur aurâ: dignitatum in culmine
Sic constitutos fama nuncii levis
Conturbat: in convalle formido est minor.*

Agrippa à Agricis.

*Sapientis actûs nulla fortuna impedit.
Si fortè paupertas docere prohibeat,
Quemadmodum tractanda sit Respublica:
Tamen docet, quemadmodum pauper status
Sit sustinendus, sic bonorum rector est,
Sic victor est Sapiens malorum casuum.*

Philosophia.

*Scientiam DI Philosophia nemini;
Ejus facultatem dederunt omnibus.*

B 4

Au

Αὐτάρτες ἀμειπυλός.

Arte in suâ siquando peccat artifex,
Languet pudore, erroreq; ipso offenditur.
Peccata nostræ nos adhuc vitæ juvant.
Non gaudet agrò Medicus elatò: dolet
Orator, ipsi cùm Reo nil obtinet.
Contrà omnibus crimen voluptati suum est.

Sui Usus.

Qui se utitur, verè ille vivere dicitur:
At qui latet torpetq;, sic est in domo,
Ceu conditivo: jurè cuius marmori (AM,
Inscribimus: MORTEM ANTECESSIT HIC SU-

Non cani, sed vitæ merita senectutem
verè probant.

Qui, præter ætatem, diu vixisse se
Grandis senex natu probare non potest:
Ætatis argumentum habet turpissimum.

Convivæ Dignitas.

Conviva, qui primâ ultimus mensâ sedet,
Primo secundâ habetur in mensâ prior.

Consiliis implicatis, proxima Princi-
pum pernicies.

Cui vult suam mutare fortunam Deus,
Consilia ei plærumque corrumpit prius,

Dein-

Deinde efficit (sanè miserrimum quod est)
 Meritò videri ut accidisse, quod accidit,
 Queat, inq̄ culpam casus aliquam transeat.

Fatuellus monetur, ne fiat
 forex.

Qui morsus est ab hoc vel illo versibus,
 Et spargit omnibus platéis publicè,
 De se iste plus quàm confitetur cæteris.

Ικέτης ὑπερβολικῆς αὐτῷ ἐστὶ δοτῆς.

Rogata quicumque ara supplex accipit,
 Partem sibi dedisse eorum se putet.

Etiam paupertati fuus est
 fastus.

Elatio quaedam insolens est pauperum,
 Quos nullæ opes, nec dona mentis elevant,
 Sola in quibus **VOLENTIA** est superbia.
 Hos, etsi opes desunt, tamen mentis tumor
 Plus damnat, ipsos quàm superbos-divites.

Vulneratus, suâ negligentia
 mortuus.

Si vulneratus negligentia suâ
 Sit mortuus, de vulnerato est actio.

Nec paci suum deest martyrium.
 Quum nulla persecutioni occasio est,

B 5

Habet

Habet tamen pax nostra martyrium suum.
 Etiam si enim non colla ferro subdimus:
 In mente carnales tamen recidimus
 Cupidines gladio nocivas spiritus.

Βλαβερὰ κείρα.

Quod scire sæpe divites non possumus,
 Id experimur, quando pauperes sumus.

Præsumptio πρὸ τῆς συρράξε-
 ως ἐπιζημία.

Qui de suis præsumit antè viribus,
 Quàm pugnam ixit, plerumq; mox prosterkitur.

Τῶν παθῶν παύσθαι οὐκ ἔστι.

Affectus omnis hoc habet, ut id, ipse quod
 Insanit, insanire ceteros putet.

Infiniti DEI infinita est mi-
 sericordia.

Tanta DEI Patris est miseratio, quantus est ipse.
 Atqui infinitus DEUS est Pater. Ergo sequetur,
 Infinita DEI quòd sit miseratio Patris.
 Cur igitur desperet homo solamine tanto?

Τὰ συμφυῆ ἀμειψίζονται.

Nunquam exiunt suam leones indolem:
 Aliquando naturam quidem submittere
 Solent feram, commune quod cum tigribus:
 Incautior si nil tamen credas minus,

Exa-

*Exasperatur mitigata torvitas.
Sic vitia mansuescunt bonâ nunquam fide.*

**Scrutinium sensu ne sic sub-
limius?**

*Haud tecta quæ voluit DEUS, scrutanda sunt:
Neque negligenda, quæ ipse fecit publica:
Ne curiositas in illis, néve in his
Ingratitudo pullulet damnabilis.*

Perdita felicitas?

*Inestimabile est malum, sicui parum est,
Quod ipse sit felix, nisi alter sit miser.*

Odium homicidii species?

*Homicidium haud solâ trucidantis manu,
Sed in animo oforis etiam committitur.*

**Indigna remotio, promo-
tio est.**

*Promotor est plerumque, qui remotor est,
Inq̄ meliorem collocat statum inscius,
Qui trux per odium extrudit alterum forâs.
Dulcissimum ô solamen omnium Exulum!*

**Irrita est ejus abstinentia, οὐ βασί-
λισσα ἢ ἀρεγρία.**

*Frustrâ per abstinentiam corpus suum
Homo atterit, si dissipatur interim*

Dimissa

*Dimissa mens inordinatis moribus.
Nec enim necanda caro, sed ejus vitia sunt.*

*Cujusque vita, optimus cui-
que testis.*

*Præconium laudantis haud sanat malam,
Nec conscientiam bonam convulnerat
Convicium. plus testimonio in suo
Est ponderis, mordace quàm convicio.*

AMOR DEI.

*Amor DEI nunquam ociosus est: ubi est,
Effectu ibi est: qui quando abest, non est amor.*

*Occulta sapientiæ à doctorum familia-
ritate inspiratio.*

*Minuta quaedã animalcula, ut mordent cutem,
Non sentiuntur (in periculum a deò eis
Vis tenuis est fallensq;) ni morsum tumor
Ostenderit, nihil videtur vulneris:
Sic cum viro sapiente conversatio,
Quemadmodum quandòve profit, haud vides:
Suo videbis profuisse tempore.*

Τῆς ἐρωτοληψίας ἐνεργήματα.

*Amoris insani, & odii, ferè exitus
Idem est. amore qui furunt pravo, suæ
Optant amicæ exilium, ut exulem queant
Sequi: vovent inopiam, ut ipsi pauperi*

Desi-

*Desideranti dent magis morbum insuper
Optant, ut assidere possint debili.*

*Quidquid inimicus optat inimico suo,
Optant id omne amicae amantes perdere.*

**Si recto semper cursu non licet, u-
tendum obliquo.**

*Si temperatur vinum aquâ leuiusculè,
Ideo tamen minimè esse vinum desinit.
Nihilominus Prudentia est Prudentia,
Etsi minutæ fraudis hac sunt guttula:
Intelligendo scilicet **FINEM AD BONUM.**
Sic sepe fucum mater infanti suo,
Sic Medicus aegroto facit de industriâ.*

**Pauper etiam liberalitatem exer-
cere potest.**

*Fortuna quem noverea fecit pauperem,
Æquè suo esse liberalis scit modo.
Qui de tuis, Fortuna, dat nihil, tamen
Dat de suis, si scilicet se Gratiis
Donaverit, quæ certa compensatio est.
Sic liberalitatis exsurgit seges
Nonnunquam in ipsâ angustia indigentia.*

**Ira moderata, salutaris est disciplina-
rum magistra.**

Doctrina nil, nulla est ubi ira, proficit;

Nec

Nec stare iudicium potest: compescere
 Nec criminosos facile eâ amotâ vales.
 Peccare cum causâ; sed absque non licet.
 Patientia est virtus quidem pulcherrima:
 Ratione si tamen prius non utitur,
 Vitiositatem seminat, socordiam
 Nutrit, malosq; ad prava non tantum allicit,
 Sed et bonos. heic cautione ergo est opus.

Homo cognitus.

Veram hominis estimationem habere vis,
 Qualisq; sit, no visse? nudatum inspicere:
 Suum jube patrimonium deponere
 Cum dignitatibus & suis honoribus
 Aliisq; Fortune vaga mendaciis:
 Exuere manda corpus: id quum feceris,
 Animum intuere demum, & inde perspicere,
 Qualisve sit quantusve sit, suone sit
 Magnus, alienone? ratio probandi ea
 Et optima est & omnium certissima.

Usura.

Pecunia usurarii par aspidis
 Est morsui. percussus etenim ab aspide,
 Dulcem velut demissus in somnum ruit,
 Et per soporis suavitatem exstinguitur,
 Quoniam venenum membra tunc per omnia
 Currit latenter. Qui sub usurâ accipit,

Sub

Sub tempore quasi sentit is beneficium,
 Usura per opes serpit ejus interim,
 Totasq; tandem in debitum illa pertrahit.

Affectuum eorumque curationis diversitas.

Haud unus agrotis salutis est modus.
 Hic per cibum reficitur, abstinentiam
 Tenuatur ille: mollia hic lavacra vult,
 Spatham ad levanda querit ille vulnera.
 Diversitatem remediorum scilicet
 Diversa poscit passionum qualitas.
 Premendus est distinctione homo ferox,
 Mansuetus admonendus est civiliter:
 Caute dolosus, leniter simplex venit
 Tractandus. unaquaq; re Prudentia,
 Magistra casuum omnium, requiritur.

Meditationum genera.

Meditationum genera traduntur tria.
 Unum in creaturis: sacris in literis
 Unum: unum in ipsis moribus. primi quidem
 Causa est, creationis admiratio:
 Causa est secundi, lectio: sic tertii
 Negociorum exacta circumspectio.
 Nam questionem gignit admiratio,
 Paritq; disputationem questio,
 Inventiamen denique inquisitio.

Ἡ δὲ δεικνύουσα, οἰκεία τῶν ἀρετῶν
δεικνύεται.

Discretio imponit modum virtutibus,
Sine quâ frequenter vitia sunt ea. timor
Ubi est, ibiq; non simul discretio,
Damnata surgit inde desperatio:
Ubi dolor, nec est ibi discretio,
Amaritudo virulenta nascitur:
Ubi est amor, nec est ibi discretio,
Promanat inde turpis assentatio:
Sic leta mens in dissolutionem abit:
Sic ira vergit in furorem, nobilis
Nisi hanc & illam temperet discretio.

Τ Ε Λ Ο Σ.